3

                                                                                                         Дело 5-286-22-273/24
УИД 61МS0054-01-2024-001592-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 августа 2024 года
                                                                        г. Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края Святышева Ю.Ю.,

рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Рен-Качество»,
                                                                   установил:

             24 мая 2024 года главным специалистом-экспертом отдела надзора за радиационной безопасностью и социально-гигиенического мониторинга Управления Роспотребнадзора по ростовской области   составлен протокол об административном правонарушении № -, согласно которому 21 мая 2024 года  в 09 час. 50 мин.  установлено, что ООО «Рен-Качество» зарегистрировано по адресу: Минераловодский район, х. -, ул. -, д. -, кв. -, а фактически осуществляло деятельность по адресу: ростовская область, г. -, пр-кт -, д. -, кв. -, не представил в срок до 00 часов 01 минут 01.04.2024 года в Управление Роспотребнадзора по Ростовской области радиационно-гигиенический паспорт ООО «Рен-Качество», осуществляющего обращение с техногенными источниками ионизирующих излучений за 2023 год.
     В судебное заседание председатель юридического лица ООО  «Рен-Качество  не явился,  не представил ходатайство  о рассмотрении  дела  в отсутствие.

    Мировой судья,    исследовав материалы дела, пришел к следующему выводу.
   В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность наступает за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

   В силу части 5 статьи 12 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам.

         Как следует из материалов дела, 24 мая 2024 года главным специалистом-экспертом отдела надзора за радиационной безопасностью и социально-гигиенического мониторинга Управления Роспотребнадзора по Ростовской области   составлен протокол об административном правонарушении № -, согласно которому 21 мая 2024 года  в 09 час. 50 мин.  установлено, что ООО «Рен-Качество» зарегистрировано по адресу: Минераловодский район, х. -, ул. -, д. -, кв. -, а фактически осуществляло деятельность по адресу: ростовская область, -, пр-кт -, д. -, кв. -, не представил в срок до 00 часов 01 минут 01.04.2024 года в Управление Роспотребнадзора по Ростовской области радиационно-гигиенический паспорт ООО «Рен-Качество», осуществляющего обращение с техногенными источниками ионизирующих излучений за 2023 год.

 Фактические обстоятельства дела подтверждаются  исследованными в судебном заседании доказательствами:

   протоколом  об административном правонарушении № -,  составленным 24 мая 2024 года,  года главным специалистом-экспертом отдела надзора за радиационной безопасностью и социально-гигиенического мониторинга Управления Роспотребнадзора по Ростовской области Чеботарёвой К.И., в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором зафиксирован факт совершения юридическим лицом  ООО «Рен-Качество»  вмененного административного правонарушения, выпиской из ЕГРЮЛ, уведомлением от 21 мая 2024 года.
 Представленные по делу доказательства получены с соблюдением требований закона, согласуются друг с другом, являются достаточными для установления наличия события административного правонарушения и виновности  юридического общества с ограниченной ответственностью «Рен-Качество» в совершении  вменяемого административного правонарушения. Объективных сведений, опровергающих данные доказательства, не приведено.
Таким образом, действия ООО «Рен-Качество»», квалифицируются судом по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление   в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
  При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность юридического  лица, не установлено.

         Исходя  из изложенного, мировой  судья  считает возможным назначить юридическому лицу наказание в пределах санкции статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «Рен-Качество» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000  (трех тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления административного штрафа: -.
Разъяснить, что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, юридическое лицо  может быть привлечено к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано  в Минераловодский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

             Мировой судья

                                     Ю.Ю. Святышева

согласовано к опубликованию.